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Introduction
The aim of this thesis is to determine what affects cross-national differences in attitudes towards

immigrants and immigration in Europe while using theoretical framework of the Ethnic

Competition Theory, the Human Capital Theory, and other related theories. The topic of attitudes

towards immigrants and immigration is important today because new immigrants arrive to Europe

and attitudes towards them are changing in a negative way. This topic becomes one of the most

important topics of public and political debate today. Therefore, it is important to pay attention to

attitudes of the majority population of various countries in Europe towards immigrants and

immigration, and to what can be the reasons for such attitudes. Exploration of this topic gains

greater importance today, but it has a very long tradition. This topic has been studied at least since

the 1950s.

There are many often repeated results of studies on attitudes towards immigrants and immigration

on individual level. More educated and high-skilled people tend to have more positive attitudes

towards immigrants and immigration (e.g. Schneider 2008, p. 60; Scheepers et al. 2002, p. 25-27;

Hainmueller and Hiscox 2007, p. 414-16; Semyonov and Glikman 2009, p. 700; Paas and Halapuu

2012, p. 169; Pardos-Prado 2011, p. 1007). Conversely older people (e.g. Hainmueller and Hiscox

2007, p. 416; Paas and Halapuu 2012, p. 169) and people in smaller settlements (e.g. Scheepers et

al. 2002, p. 27; Bridges and Mateut 2014, p. 413; Semyonov and Glikman 2009, p. 700; Paas and

Halapuu 2012, p. 169) tend to have more negative attitudes towards immigrants and immigration.

On the other hand, people with more frequent contact with immigrants tend to hold more positive

attitudes towards them (e.g. Quillian 1995, p. 599; Escandell and Ceobanu 2009, p. 59; Semyonov

and Glikman 2009, p. 696).

In the thesis, we will describe selected theories which try to explain cross-national differences in

attitudes towards immigrants and immigration, and studies on this topic. The first theory is the

Ethnic Competition Theory. This theory states that members of majority population hold more

negative attitudes towards immigrants and immigration because they have to compete with them,

especially in economic area. Therefore, economically vulnerable people and people from poorer

countries should hold more negative attitudes towards immigrants and immigration. On the other

hand, the Human Capital Theory states that negative attitudes of majority population towards
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immigrants and immigration are not due to labor market competition, but due to other factors like

education.

The main sources for this thesis are the dissertation by Marcel Theodorus Aloysius Coenders

(2001) ‘Nationalistic attitudes and ethnic exclusionism in a comparative perspective. An empirical

study of attitudes toward the country and ethnic immigrants in 22 countries’ and the study

‘Educated Preferences: Explaining Attitudes toward Immigration in Europe’ by Jens Hainmueller

and Michael J. Hiscox (2007). To this day, there are many studies on cross-national differences in

attitudes towards immigrants and immigration.

The Ethnic Competition Theory employs both individual and country level variables. On the

individual level it states that attitudes of the people towards immigrants are due to their economic

vulnerability. The economic vulnerability is usually measured by using independent variables

education, income, or unemployment. It is not easy to determine to what extent each of these

variables influences attitudes towards immigrants, because the variables are closely associated. The

Human Capital Theory proposes that the explanation for differences in attitudes towards

immigrants does not lie in the economic vulnerability, but in education.

Our first individual level hypothesis is based on the Ethnic Competition Theory and states:

Economically vulnerable people will hold more negative attitudes towards immigrants, particularly

(1a) the lower the household income of the individual is, the more negative his or her attitudes

towards immigrants are, (1b) the less years of education the individual has, the more negative his

or her attitudes towards immigrants are, (1c) unemployed people hold more negative attitudes

towards immigrants than people who are not unemployed. The second individual level hypothesis

is based on the Human Capital Theory and it states that (2a) the less years of education the

individual has, the more negative his or her attitudes towards immigration of unskilled workers

are; (2b) the more years of education the individual has, the more negative his or her attitudes

towards immigration of professionals are.

According to the Ethnic Competition Theory, competition may also take place on contextual

(country or region) level. Competition on contextual level is usually measured by GDP per capita

and proportion of immigrants in the country. The assumption of influence of these two variables

on attitudes towards immigrants have not been sufficiently explained yet. Some studies on cross-

national differences in attitudes towards immigrants also examine an effect of migrant integration
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policy of a country on attitudes towards immigrants in the country. Some scholars state that more

permissive immigration policy of the country should lead to more negative attitudes towards

immigrants in the country, because it requires greater public investments. Therefore, it causes

greater competition between the majority population and immigrants. We build on this assumption

in this thesis.

The contextual level hypotheses are based on the Ethnic Competition Theory. The third hypothesis

states: the higher proportion of non-EU born immigrants the country has, the more negative

attitudes towards immigrants in the country are. The fourth hypothesis states that the worse the

economic performance of the country is, the more negative attitudes towards immigrants in the

country are. Finally, the fifth hypothesis states that the higher the Migrant Integration Policy Index

of the country is, the more negative attitudes towards immigrants in the country are.

Multilevel models are used to test the hypotheses based on the Ethnic Competition Theory and the

Human Capital Theory. For the analysis, we use individual level data from European Social Survey

2014/2015, and country level data from World Bank/Eurostat. The data analysis is performed in

SPSS. Hierarchical Linear Modeling is used to test the hypotheses derived from the Ethnic

Competition Theory and Multilevel Logistic Regression is used to test the hypotheses derived from

the Human Capital Theory.
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1. Literature Review
In this thesis, we use the Ethnic Competition Theory, the Human Capital Theory, and other related

theories to explain cross-national differences between attitudes towards immigrants. First, we

describe the basics of the Ethnic Competition Theory. Second, we focus on the Human Capital

Theory, which is in competition with the Ethnic Competition Theory on the individual level. Third,

we describe the basics of the Intergroup Contact Theory and other control variables, which we

include into the analysis. Finally, we focus on some aspects of previous research on this topic.

1.1. The Ethnic Competition Theory
The theory tries to explain cross-national differences in negative attitudes towards other ethnic

groups. It was proposed in recent studies (Coenders and Scheepers, 1998; Coenders 2001,

Scheepers et al. 2002), especially in the dissertation by Coenders (2001) ‘Nationalistic attitudes

and ethnic exclusionism in a comparative perspective. An empirical study of attitudes toward the

country and ethnic immigrants in 22 countries’. The Ethnic Competition Theory is a combination

of Realistic Conflict Theory and Social Identity Theory. According to the Ethnic Competition

Theory the need of individual to identify with in-group and contra-identify with outgroup intensify

under competitive conditions. Therefore, the Social Identity Theory is complementary to

propositions from the Realistic Conflict Theory. (Coenders 2001, p. 41; Scheepers et al. 2002, p.

18)

1.1.1.1. The Realistic Conflict Theory

The first theory which is a component of the Ethnic Competition Theory, is the Realistic Conflict

Theory. The Realistic Conflict Theory states that when there is a competition over scarce resources

between groups, attitudes towards out-groups become more negative (McLaren 2003, p. 915;

Scheepers et al. 2002, p. 18; Quillian 1995, p. 588). The conflict over resources between groups is

assumed to be rational. The amount of resources is limited and groups have to compete for them.

This competition leads to more negative attitudes of the majority population towards outgroups.

According to Coenders (2001, p. 14) realistic group conflict theory is: “an economic theory of

inter-group attitudes and behavior, based on a more or less rational view of humankind.” This

theory states that relations between groups are more important source of intergroup conflicts than

individual psychological predispositions (Blumer 1958, p. 3; Coenders 2001, p. 14).

14

The term realistic-group-conflict theory was first expressed by Campbell (1965, p. 286-287), but

the idea that real competition between groups causes negative attitudes towards immigrants was

present also in earlier studies. According to Scheepers (2002, p. 18) and Coenders (2001, p. 13) the

Realistic Conflict Theory is based on two traditions. Social psychologists focused on the effects of

intergroup competition and conflicts of interests on intra- and inter-group relations, when

sociologists focused on the sources of intergroup competition and conflicts of interests in real life

situations (Coenders 2001, p. 13).

The first tradition on which the Realistic Conflict Theory is based comes from social psychological

experiments (Coenders 2001, p. 15; Scheepers et al. 2002, p. 18). This tradition began with

experiments by Mustafa Sherif and his associates (Coenders 2001, p. 15). In the experiments, two

groups of boys were exposed to competitive conditions between them while the contact between

group members was restricted. These experiments show that when the conditions of contact

between two groups are competitive there appear favoritism of the in-group and unfavorable

stereotypes of the out-group (Sherif and Sherif 1953; Sherif et al. 1955; Sherif et al. 1961). In the

experiments unfavorable attitudes appeared even when the members of the two groups did not

differ in their background, physical and personal characteristics, were socially well adjusted and

had not experienced undue frustration in their life histories. (Sherif and Sherif 1979, p. 158-160;


[…]


/TARGET_OPTIONS DISTRIBUTION=BINOMIAL LINK=LOGIT

/FIXED EFFECTS=gndr agea eduyrs dfegcon hinctnta uempla blgetmg lrscale domicil1

MIPEX gdpppp pimigrnoneu USE_INTERCEPT=TRUE

/RANDOM EFFECTS= lrscale USE_INTERCEPT=TRUE SUBJECTS=cntry1

COVARIANCE_TYPE=VARIANCE_COMPONENTS

/BUILD_OPTIONS TARGET_CATEGORY_ORDER=DESCENDING

INPUTS_CATEGORY_ORDER=DESCENDING

MAX_ITERATIONS=100 CONFIDENCE_LEVEL=95 DF_METHOD=RESIDUAL

COVB=MODEL PCONVERGE=0.000001(ABSOLUTE)
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 SCORING=0 SINGULAR=0.000000000001

/EMMEANS_OPTIONS SCALE=ORIGINAL PADJUST=LSD.

European country professionals
GENLINMIXED

/DATA_STRUCTURE SUBJECTS=cntry1

/FIELDS TARGET=alpfpe2 TRIALS=NONE OFFSET=NONE

/TARGET_OPTIONS DISTRIBUTION=BINOMIAL LINK=LOGIT

/FIXED EFFECTS=gndr agea eduyrs dfegcon hinctnta uempla blgetmg lrscale domicil1

MIPEX gdpppp pimigrnoneu USE_INTERCEPT=TRUE

/RANDOM EFFECTS=agea hinctnta lrscale USE_INTERCEPT=TRUE SUBJECTS=cntry1

COVARIANCE_TYPE=VARIANCE_COMPONENTS

/BUILD_OPTIONS TARGET_CATEGORY_ORDER=DESCENDING

INPUTS_CATEGORY_ORDER=DESCENDING

MAX_ITERATIONS=100 CONFIDENCE_LEVEL=95 DF_METHOD=RESIDUAL

COVB=MODEL PCONVERGE=0.000001(ABSOLUTE)

SCORING=0 SINGULAR=0.000000000001

/EMMEANS_OPTIONS SCALE=ORIGINAL PADJUST=LSD.

Non-European country professionals
GENLINMIXED

/DATA_STRUCTURE SUBJECTS=cntry1

/FIELDS TARGET=alpfpne2 TRIALS=NONE OFFSET=NONE

/TARGET_OPTIONS DISTRIBUTION=BINOMIAL LINK=LOGIT

/FIXED EFFECTS=gndr agea eduyrs dfegcon hinctnta uempla blgetmg lrscale domicil1

MIPEX gdpppp pimigrnoneu USE_INTERCEPT=TRUE

/RANDOM EFFECTS=agea hinctnta USE_INTERCEPT=TRUE SUBJECTS=cntry1

COVARIANCE_TYPE=VARIANCE_COMPONENTS

/BUILD_OPTIONS TARGET_CATEGORY_ORDER=DESCENDING

INPUTS_CATEGORY_ORDER=DESCENDING
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 MAX_ITERATIONS=100 CONFIDENCE_LEVEL=95 DF_METHOD=RESIDUAL

COVB=MODEL PCONVERGE=0.000001(ABSOLUTE)

SCORING=0 SINGULAR=0.000000000001

/EMMEANS_OPTIONS SCALE=ORIGINAL PADJUST=LSD.
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Attachment 4
European country unskilled laborers

Model Summary

Target allbpe2

Probability Distribution Binomial

Link Function Logit

Information Criterion Akaike Corrected 25225,024

Bayesian 25238,296

Information criteria are based on the -2 log likelihood (25221,022) and are used to

compare models. Models with smaller information criterion values fit better.

Classification
Overall Percent Correct = 68,0%a

Observed

Predicted

1,00 ,00

1,00 Count 1474 1036

% within Observed 58,7% 41,3%

,00 Count 773 2367

% within Observed 24,6% 75,4%

a. Target: allbpe2

VIII

IX

Standardized coefficients - European country unskilled laborers
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Non-European country unskilled laborers

Model Summary

Target allbpne2

Probability Distribution Binomial

Link Function Logit

Information Criterion Akaike Corrected 25658,078

Bayesian 25671,340

Information criteria are based on the -2 log likelihood (25654,076) and are used to

compare models. Models with smaller information criterion values fit better.

Classification
Overall Percent Correct = 71,9%a

Observed

Predicted

1,00 ,00

1,00 Count 750 1213

% within Observed 38,2% 61,8%

,00 Count 366 3292

% within Observed 10,0% 90,0%

a. Target: allbpne2
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Standardized coefficients - Non-European country unskilled laborers
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European country professionals

Model Summary

Target alpfpe2

Probability Distribution Binomial

Link Function Logit

Information Criterion Akaike Corrected 26979,524

Bayesian 27006,150

Information criteria are based on the -2 log likelihood (26971,517) and are used to

compare models. Models with smaller information criterion values fit better.

Classification
Overall Percent Correct = 74,3%a

Observed

Predicted

1,00 ,00

1,00 Count 3865 268

% within Observed 93,5% 6,5%

,00 Count 1214 423

% within Observed 74,2% 25,8%

a. Target: alpfpe2
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Standardized coefficients - European country professionals

XVI

Non-European country professionals

Model Summary

Target alpfpne2

Probability Distribution Binomial

Link Function Logit

Information Criterion Akaike Corrected 25838,476

Bayesian 25858,394

Information criteria are based on the -2 log likelihood (25832,471) and are used to

compare models. Models with smaller information criterion values fit better.

Classification
Overall Percent Correct = 70,6%a

Observed

Predicted

1,00 ,00

1,00 Count 3383 400

% within Observed 89,4% 10,6%

,00 Count 1268 620

% within Observed 67,2% 32,8%

a. Target: alpfpne2

XVII

XVIII

Standardized coefficients - European country professionals