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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: Konzultantský
Autorka práce: Bc. Erika Jarochová
Název práce: Attitudes towards Immigrants in Europe
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA
Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Ano; cíl práce je jasně formulován a důkladně vysvětlen v samostatné části (v druhé kapitole na
stranách 35 – 36). Autorka si zvolila téma vysoce aktuální a společensky mimořádně významné.
Kromě vlastních výzkumných otázek autorka formulovala také několik hypotéz, na jejichž verifikaci
je soustředěna praktická část práce. Navržený výzkumný design odpovídá stanoveným cílům; práce
je založena na sekundární analýze dat ESS Round 7. Vytyčené cíle jsou naplněny.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano; rešerše literatury je rozsáhlá – autorka pro zpracování práce použila značné množství zdrojů:
uvádí celkem 90 knižních a časopiseckých pramenů. Práce se opírá zejména o zahraniční literaturu:
prameny v češtině jsou jen tři.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?
Vysoká; v rámci zpracování tématu předložené práce autorka využívala analytické postupy korektně.
Způsob prezentace výsledků je na adekvátní úrovni a respektuje oborové normy. Cenná je podrobná
dokumentace analytického postupu uvedená v příloze.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Adekvátní; práce neobsahuje žádná nepodložená tvrzení, formulované závěry se opírají o analyzovaná
data a autorčina argumentace vychází z empirických informací. Teoretická část práce je pečlivě
vybraným přehledem relevantních přístupů.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano; autorka zřetelně oddělovala svá vlastní hodnocení a interpretace od zjištění přímo vyplývajících
z dat. Podobně korektním způsobem pracovala také s literaturou a s prameny, kdy je z formulace textu
vždy patrné, které myšlenky jsou vlastní, a které jsou převzaté.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Adekvátní; autorka aplikovala citační pravidla korektně, což dokládá její kompetenci připravit
odborný text. Samotné formulace jsou srozumitelné, bez zásadních chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Autorka se při zpracovávání vlastní analytické úlohy řídila relevantními oborovými, profesními a
etickými normami. Předložená práce zasluhuje pozornost zejména díky vhodnému využití dat
z výzkumu ESS a díky nebývale rozsáhlé rešerši literatury.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Které proměnné týkající se postojů k imigraci byste doplnila do příští vlny ESS?

Celkové hodnocení práce: výborně
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Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA